sin embargo en ese mismo año, principió una 
devaluación llegando en la actualidad a un cambio oficial de cinco quetzales por un 
dólar (Q.5.00 x $.1.00). 

Según boletín estadístico del Banco de Guatemala, para 1990 el Producto 
Interno Bruto fue de tres mil cuatrocientos quince millones ochocientos noventa y 
siete mil quetzales exactos (Q.3,415,897,000) provenientes principalmente de la 
agricultura, comercio, industria manufacturera y servicios, que determinan de 
acuerdo a la población, un ingreso per cápita de trescientos doce quetzales con 
cuarenta y dos centavos (Q.312.42), con una desigual distribución que presenta un

[...]

Durante 1989 se otorgaron, a través del Ministerio de Educación pública, 3787 
becas de estudio para el nivel básico y diversificado en las diferentes carreras 
existentes, correspondiendo en un 11.36% a estudiantes mujeres; erogando para ello 
un presupuesto de un millón trescientos sesenta y tres mil trescientos sesenta 
quetzales (Q.1,363,360.00), ya que a cada becario se les asigno cuarenta quetzales 
(Q.40.00) mensuales durante diez meses del año. 

El Estado a partir de los últimos 5 años se ha preocupado por ampliar la 
cobertura Educativa tanto a nivel primario como medio, creando más plazas de